

# TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. Komiteto Organas

Nr. 13 (177) 1946 m. vasario 7 d. Kaina 20 kp.

## VISI, KAIP VIENAS, ATIDUOKIME SAVO BALSUS LENINO — STALINO PARTIJAI

Vienąjungis Komunistų Partijos (bolševikų, Centro Komitetas) pakeičė savo rinkiminių krepimais į visus rinkėjus, darbininkus ir darbininkes, valstiečius ir valstietes, į Raudonąsias Armijas ir Karinio Jūrų Laivyno karius, į tarybinių teigimais.

Bolševikų partijos vadovaujamais, mūsų šalies tautos sukurtą tarybų valstybę ir apgyvendinti, nuo interventų ir balagavandžių. Bolševikų partijos vadovaujamais mūsų šalies tautos sukurtą socialistinę santvarką, sukurtą galimą pramoninę kolektyvinę šios valstybę — Tarybų Sąjungą.

Bolševikų partijos vadovaujama tarybinė laudis apgyvendinti ir laimėjimas, save laisvę, gerbę ir nepriklausomybę, savo gyvybę nuo vėlikųjų fašistų. Žinios apie mūšius su priešais tarybinė laudis, Lenino-Stalino partijos vadovaujama, tikrovoje pergalių teisėtus mūsų reikalavimus pasiekė triumfo. Sutrikinti tik vėlikieji, tiek japoniškieji imperialistai — grobikai.

Tarybiniai žmonės dar kartą įtikina, jog partija veda juos teisingu keliu, jog partijos politikai sūtiška gyvybiškus laudis laisvę, jog ji reikiama saugumą ir taikę, jog ji reikiama kultūrinį ir medžiaginį suklestėjimą.

Štai kodėl į šiuos rinkimus Tarybų Sąjungos darbe žmonės eina dar glaudžiau susibūrusieji apie Lenino-Stalino partiją, su dar didesniu rytingumu atiduoti savo balsus už stalinaiše komunistų ir nepartinį bloko kandidatus.

Kartu su visomis Tarybų Sąjungos tautomis rinkimams su didžiu entuziazmu rengiasi ir lietuvių tauta. Lietuvos darbe žmonės to ypatingu ryškumu pamatė, jog tik komunistų partija veda juos teisingu keliu, jog tik komunistų partija bus lietuvių tautos laisvę ir nepriklausomybę bei gerovę apsaugos, jog tik komunistų partija išgelbės lietuvių tautą nuo to pražūties, į kurią ją išvedė imperialistai — nacionalistiniai buržuaziniai savansudikiai apgavikai.

Komunistų partija visuomet sakė Lietuvos darbe žmonėms, jog karūsaliai nacionalistai nėra joms skardę, pavergime, jog jie atiduoda Lietuvos darbe žmones į vėlikųjų ir užsieniųjų sągajų valdžią.

Sie žodžiai išsipildė. Buržuaziniai nacionalistai atidavė Lietuvos darbe žmones į nacionalinę smurtinąją valdę. Kai buržuaziniai nacionalistai pamatė, jog melagali tautieji apie laisvę ir nepriklausomybę, užsienie grobikai vis labiau ir labiau veržėsi prieš Lietuvos darbe žmones, jie išėjo į kaimus ir miestelius. Lietuva neteko savo sovietus — Vilniaus, neteko savo vėlikiečių tautę — Klaipėdos, ji tapo prastai kolonija ir šoksmiška, ir kultūriškai, ir politškai.

Komunistų partijos vadovaujama lietuvių tauta su broliškais

tarybiniais tautų pagalba numetė smurtinąją vėlikų jėgą ir pasuko tarybinu keliu. Dabar, po pergalingai pasibaigusio karo, nei vienas vėlikų proto ir dezeras žadina žmogus negali nematyti, jog tai buvo istoriškai žygiškas išgelbėjimas lietuvių tautos savaraunkumui, jai, kaip tautos, gyvybei, jai laisvę ir nepriklausomybę. Dabar visi mes matome, kas ake vėlikieji grobikai Lietuvoje. Niurnbergo procesas, Rygos procesas su visais kaisakais parodė, kad tie smurtinai kraugeriai nieko ne tik pavogė lietuvių tautę, bet ją visiškai išnaikinti, ištrinti Lietuvos vardą iš Europos žemėlapyje, lietuvių tautos vardą iš istorijos.

Kiekvienas sveiko proto ir dezeras žadina žmogus dabar negali nematyti, jog lietuvių tauta liko išgelbėta tik dėka broliškais tarybinų tautų paramos, dėka sovietiškos savo vyresnės brolio — rusų tautos — paramos. Kiekvienas žmogus, jeigu tik jo sąmonės nėra užtemdę nacionalistų nuosaidai, negali nematyti, jog, jeigu lietuvių tautos nebūtų išgelbėjusi Raudonoji Armija, suvėlikianči vėlikuosius grobikus, tai ant jos kape jau seniai būtų šokę savo vėlikais šokį reznerbergai, reikėdama, jekteliam ir kiliole fataliniai kryžiuočiai patikėnyta.

Tarybiniai keliai, kuriame vedė lietuvių tautą komunistų partija, vedė nepaprastai visokių sunkumų ir klūpų, nepaisant smurtinio smurto, nepaisant gestapų budelių teroro, ne tik išgelbėjo lietuvių tautą nuo pražūties, bet taip pat atidarė jai plačiausius kelius į auksinį ir gerovę, į taikę ir saugumą, į tautinę vienybę. Broliškoje tarybinėje tautų šeimoje lietuvių tauta įvykdė savo amžinąsias sąvones, atgavo Vilnių ir Klaipėdą, įgavo plačiausias galimybes vystyti savo tautinę kultūrą, ugdyti savo pramonę ir žemės ūkį, kelti savo gerovę.

Štai kodėl komunistų partija turi visą pagrįstą tikėtis, kad Lietuvos darbe žmonės sutvirtinai ir rytingai balsuos už komunistų ir nepartinį bloko kandidatus.

Kas nori, kad Tarybų Lietuva ir toliau būtų saugi nuo bet kokio užsienio grobikų pavojaus, kas nori, kad ji ir toliau būtų laisva ir lygiateisė, kas nori, kad ji būtų vieninga, kad kas greičiau būtų užgydytos mums karo metu padarytos žaizdos, kas nori kelti mūsų žemės ūkį bei vystyti lietuvišką kultūrą, kas siekia taikos ir saugumą visame pasaulyje, tas balsuos už komunistų ir nepartinį bloko kandidatus.

Štai kodėl Tarybų Lietuvos darbe žmonės vieninai atiduos [VKP(b)] CK krepimais ir vasario mėnesio 10 dieną vis, kaip vienai, pasandus savo garbingą taurę rinkti deputatus į TSRS Aukščiausiąją Tarybą, ois prieš rinkiminių dalyvių bei atiduos savo balsus už komunistų ir nepartinį bloko kandidatus. (15 „Tiesa“ Nr. 28(862))

pergalė būtų užtvirtinta, kas šiekia TSRS tautų saugumą užtikrinti, kas remia tarybinę užsienio politiką, nuosekliai ginančią valstybinius TSRS tautų interesus ir taikos reikalą visame pasaulyje, tas balsuos už komunistų ir nepartinį bloko kandidatus.

(15 VKP(b) CK KREIPIMOSI)

## Respublikos darbo žmonės vieninai balsuos už stalininio komunistų ir nepartinį bloko kandidatus

Daugiau kaip 800 Utenos darbo žmonių dalyvavo mitingų, skirtame VKP(b) CK krepimais į visus rinkėjus apsaugoti. Su dideliu pakilimu dirbantieji išklausė krepimais tekstą. Kalbėjusieji mitingą atlikimo rinkėjais, jog vieninai atiduos savo balsus už komunistų ir nepartinį bloko kandidatus. Mokytojas Vileišis pareiškė:

— Balsuodamas už komunistų ir nepartinį bloko kandidatus aš balsuosiu už tolimesni mūsų socialistinės Tėvynės suklestėjimą. Kvietiu visus rinkėjus vasario 10 d. atiduoti savo balsus už ištikimus liaudies atstovus.

Drg. Alčauskaitis papasakojo susirinkusiems, kaip komunistų partija kovojo dėl mūsų didžiosios Tėvynės saugintime, dėl pramonės bei žemės ūkio išvystymo, kaip ji organizavo kovą prieš vėlikuosius fašistinius grobikus, kaip ji vadovauja fašistinių barbarų sugriau-

to šalies ūkio atstatyme darbam. — Partijos kelin pareiškė, jog Tarybų laudis, brangaus Jolito Visarionovičiaus Stalino vadovaujamas, žengs į naujus laimėjimus, į naujas pergales.

Apie 500 Kauno mieste jaunųjų sovietinio kavininkų namuose. Daugumas jų pirmą kartą dalyvavo rinkimuose. Su dideliu susidomėjimu susirinkusieji išklausė VKP(b) CK krepimais į visus rinkėjus.

Jaunųjų rinkėjų kalbės per susirinkusius karštai patrištame bei molles jaunimas bolševikų partijai, brangiame Staliui.

Kauno Valstybinio Universiteto studentas Peolus pareiškė: — Studentija ir visos miesto jaunimas karštai priaria VKP(b) CK krepimais. Vasario 10 d. mes atiduosime savo balsus už komunistų ir nepartinį bloko kandidatus. Mes balsuosime už bolševikų partiją, už drg. Sta-

laus, kurie suteikė mums teisę į mokslą, atvėrė mums žvilgsnį ateitį. Vieninai priimtaje rezolucijoje jaunėji rinkėjai sveikina VKP(b) CK krepimais ir pažada atiduoti savo balsus už komunistų ir nepartinį bloko kandidatus.

Trakų mieste klube įvyko gausus dirbančiųjų mitingas kuriame buvo svarstytas VKP(b) CK krepimais į visus rinkėjus.

Mokytojų seminarijos direktorius drg. Pakškaitis, pareiškė, damas savo meilę bolševikų partijai ir mylimajam Staliui kvietė Trakų darbe žmones balsuoti už geriausius Tarybų liaudies žmones — komunistų ir nepartinį bloko kandidatus.

Mūšio dalyvių priėmė vieną dieną auterimą istorinę rinkimų dieną, vasario 10 d., atiduoti savo balsus už komunistų ir nepartinį bloko kandidatus.

## Kandidatai J. Paleckis ir J. Macevičius Svėdasuose

Svėdasų gimnazijos salėje įvyko rinkėjų susitikimas su kandidatais į Aukščiausiosios Tarybos deputatus drg. drg. J. Paleckiu ir J. Macevičium.

Gimnazijos salėje Svėdasų valdę vykdo pirmininkas atidarė šikiliningą susirinkimą.

Svėdasų valdžia rinkėjų vardu kandidatus pasveikino valdėtis Baronas. Jie pareiškė:

— Ši diena mums, svėdasiečiams, — nepaprasto didausmo diena. Šiandien mes sustinkame su savo kandidatais. Didžiojo Tėvynės karo metu jie įrodė didelį atsidavimą mūsų Tėvynei. Mes

jais pasitikime ir esame tikri, kad mūsų Tėvynės atstatymui jie aktyviai visai jėgas. Aš patikriname, kad mes, svėdasiečiai, vasario 10 d. visai kaip vienai balsuosime prieš juos savo balsus.

Pfeninės tarautųjį vardu drg. Dilya kvietė visus tarnautojus vasario 10 d. eiti prie urnų. Mokytojų vardu kalbėjo gimnazijos direktorius drg. Kondratas.

Demobilizuotasis karys Pakšaitis pareiškė: — Mes nugalėjome. Dabar mūsų gyvenimas bus ramus ir geras. Išstatytasis kandidatas J. Pa-

leckis nepasakojo rinkėjams sunkių Lietuvos kelių į socializmą, nušvietė vėlikųjų okupantų tikslus ir jų žiaurumus Lietuvoje.

— Dabar, — pareiškė drg. J. Paleckis, — prieš mus stovi platus ir aukštas kelias į ateitį. Mes atiduosime visas jėgas taikos karybiniam darbam.

Kandidatas drg. J. Macevičius susirinkusiems papasakojo sunkių gyvenimo kelių, jis taigai kvietė jaunimą aktyviai prisidėti prie karybinio darbo. Kartu jis pareiškė didelį dėkingumą už tai, kad buvo išstatytas kandidatu ir pažadoje savo darbe ir rinkėjų nepavilti.

## J. Paleckis ir J. Macevičius Panemunio valsč. rinkėjų tarpe

Š. m. vasario mėn. 5 d. Panemunio valsčiuje lankėsi kandidatai į Aukščiausiosios Tarybos deputatus drg. drg. J. Paleckis ir J. Macevičius.

Drg. Paleckis savo kalboje gražiai nušvietė artėjančius rinkimus, jų reikšmę, nurodė daryti, kaip buvo pravedami rinkimai smetoninėje Lietuvoje, kaip reikėtų apsidavę liaudies teises darbininkai ir fabrikančiai. Kartu drg. Paleckis pareiškė, kad Tarybų Lietuvos jaunimas, kaip vėlikieji okupacijos metu jis atidavė suveidžioja-

mas. Gi liudavimas Lietuva iš okupuotų, smaiti tikstantis geriančių Lietuvos tautų stovė į Raudonąją Armiją. Paleckio pasireiškimas: — jo kalba, buvo sutikta trūkšingomis ir ilgomis o racjomis, kas paliko susirinkusiems didelį ir nešaldidumą įspūdį.

Drg. J. Macevičius savo kalboje trumpai apibūdino dabartinę padėtį, paaiškino valstiečiams apie šį ketvirtinį perketį ir jo uždavimus, pasipasakojo savo trumpą autobiografinę. Jis ragino jaunimą aktyviai

prisidėti prie jauniosios Tėvynės atstatymo,

Kaipie valstiečių atstovai kalboje drg. drg. Granda ir Davydenas. Savo kalboje jis pareiškė, kad pramoninėmis vis, kaip vienai, balsuos už išstatytąsias J. Paleckis ir J. Macevičius kandidatus.

Vaisėlius vykdo k-to pirmąsias drg. Kasjanauškas savo kalboje ragino valstiečius ligi rinkimų dienos — vasario 10 d. — atiduoti savo balsus už komunistų ir nepartinį bloko kandidatus.

# Buržuazinės Lietuvos konstitucija teorijoje ir praktikoje

Drg. Stalinas kalbėdamas VIII tizams buvo taikomi per visą Vissąjungiamą Tarybą suvažiavimą apie TSR Seimoges Konstitucijos projektą, sakė: „Demokratinė ypatybė buržuazinės konstitucijos galima suskirstyti į dvi grupes: viena konstitucijų grupė tiesiai neigė ir faktiškai niekais paverčia piliečių teisių lygybę ir demokratines laisves. Antroji konstitucijų grupė neriai priima ir net skelbia demokratinius pradus, bet kartą daro teklas sąlygas ir suvaržymus, jog demokratinės teisės ir laisvės pasirodo visiškai sužalotos.“

Ši drg. Stalino pateikta buržuazinė konstitucijų charakteristika visiškai tinka visuoms buržuaziniams Lietuvoje konstitucijoms. 1922 m. rugpjūčio mėn. 1 d. buvo paskelbta Steigiamoji Seimo priimta Lietuvos Valstybės Konstitucija (iki šios konstitucijos paskelbimo buržuazinė Lietuva tvarkėsi dvasiai keičiamais laikiniais konstitucijos nuostatais). Šioje konstitucijoje buvo skelbiamos visokeršiosios demokratines laisvės. Konstitucija pripažino piliečių teikjimo ir sąžinės laisvę (13 §), žodžio ir spaudos laisvę (15 §), draugijų, sąjungų ir susirinkimų laisvę (16, 17 §), teisę rinkti į reikiamą visumą piliečiams, patiekiamoms 21 metų amžiaus (24 §). Tačiau buržuazinės Lietuvos tuometinės viešpatuojančios grupės skelbdamos demokratinis pradus, visiškai negalvojo apie jų vykdymą gyvenime. „Tai buvo jųjų politika, jųjų labiau politinė spekuliacija, negu karšty ir nuostorių įsitikinimų vykdymas: šie galvoti žinojo, kad demokratinės institucijos galima ir ne „demokratiniai“ taikyti, bei naudoti ir kad gana jau ilgąje demokratijoje istorijoje surasiti ir išmąginta daug gudrybių priemonių, tam, kad demokratinės institucijos ne tik laisviai viešpatuotų, kiek viešpatuotų laisviai tie, kurie laisvės valstybės valdžia yra jų grupiniam socialiniam tikslams veikalinga“ — taip žinomas buržuazinis teisinis žiauras prof. Pöneris (M. R. 6 seris. Lietuvos konstitucinės teisės paktatas, I. d. 179 pusl. Vytauto Didžiojo Universiteto Teisų fakulteto leidinys, 1937 m.)

Dar nebuvę priimta 1922 metų konstitucija, o Lietuvos buržuazija jau pasiskubino apsišaukti, kad konstitucijoje paskelbti demokratiniai pradai nebūtų smarkiai apriboti. Dar 1919 m. buvo 5 d. vadinasoji Valstybės Taryba priėmė ypatingus Valstybės Apsaugos įstatus, kurie kartu su velniu priimtais papildymais ir pakel-

iamas buržuazinės Lietuvos buvimą (išskyrus 1926 metų šalis mėsę), „Piliečiams leidžiamas žodžio ir spaudos laisvė“ — iškilmingai skelbė 1922 metų konstitucija.

„Karo komendantas, jei ras reikalingu, gali laikrai arba visam karui stovėti laikui suabdyti laisvę ir kitų spaudos veiklų laisvę“ — grašino Ypatingų Valstybės Apsaugos įstatų 12 straipsnis.

Nekalbant apie darbininkų spaudę, kuri buržuaziniame Lietuvoje iš viso negalėjo legaliai pasirodyti, šie įstatų nuostatos suteikė karo komendantams neribotas teises kontroliuoti epizodiškas buržuazinę spaudę, sąve nesitūpa konfiskuoti arba suabdyti bei kurti laisvę šie dings. Kaip žinoma šiomis teisėmis karo komendantai labai plačiai naudojo.

Konstitucijoje minizę teisę leidiama piliečiams laisvai daryti susibūrimus, niekals pavardave įstatų 10 straipsnis, pagal kurį mūtingai ir susibūrimai galėjo būti leidžiami tik karo komendantui sutikus.

„Piliečis asmuo neleidžiamas... Piliečis gali būti suimtas arba jo laisvę suvaržyta tik užtikus jį susibūrimams darbų badarant, arba teisme valdžios organe nutarimu“ — skelbė konstitucijos 11 straipsnis

„Karo komendantas gali pakalinti kiton vieton arba imti koncentracijos stovyklas asmenis, kurių pasiliktis vietoje yra pavojingas visuomenės tvarkai arba kurie grašino apsaugos įstatų 8 str.

Spręsti kas yra „pavojingas visuomenės tvarkai“ buvo paklta karo komendantų nuostatai. „Pavojingas visuomenės tvarkai“ buvo laikomas darbininkas, kevejančis dėl darbininkų būklės pagerinimo, tarvautojas išdrispe iškelti viešmen savo viešlininkai neteisėtus veiksmus, mekytojas, kovojantis su religijomis prietarais, piliečis, pavial patikėjęs konstitucijos žodžio apie žodžio laisvę ir padaręs iš to praktiškas išvadas ir t. t.

Šis Ypatingų Valstybės Apsaugos įstatų pavogimas ne tik niekais pavardave piliečių neleidžiamybę, bet buvo galima kras irankis buržuazijos rankore toveriantį gyvenimąjį masę, slepiantį jų politinį aktyvumą. Platus šie nuostatos taikymas padėjo reaktikoms buržuazijos grupėms išlaikyti savo rankore

Demokratiniai principai teorijoje, karo komendantų suvažiavimai praktikoje — teikiarve buržuazinės Lietuvos valstybinio gyvenimo tikrovė.

Pagal konstitucijos 103 str konstitucija galėjo keisti Seimas visų atstovų balsų dauguma. Bet 1926 m. gruodžio 17 d. Lietuvos buržuazijos pastatyta prie valdžios vaive fašistinė tautiška partija nerado reikalinga skaitytis su šios konstitucijos nuostata 1926 m. gegužės 15 d. Smetonos dekretu buvo paskelbta nauja konstitucija

Pagal šią smetonišką konstituciją Seimo vaidmuo buvo visai sumeškintas. Nei prezidentas, nei ministrai nebuvę atakomingi prieš Seimą. Prezidentas galėjo pakisti Seimą neribotam laikui ir be jokio motyvo, galėjo savė vardė keisti įstatymus. Tačiau ir šieke pasirašintomis teirėmis Seimas per visą šios konstitucijos veikimo laikotarpį nebuvo nė vieną kartę reaktimas. Formalinėje ir smetoninėje konstitucijoje buvo palikti kal karie demokratiniai pradai, tačiau praktikoje smetoninis valstybinis aparatas vadovavosi išimtinai Ypatingos Valstybės Apsaugos įstatais. Trečiamas ir kitus epokirčius, baidimas administratyvius tvarka kalėjimu bei pinigėmis baudomis, trečiamas Varnių koncentracijos stovyklų virte kasdieniu reikiu.

Smetoniškos konstitucijos 104 ir 106 straipsnių buvo numatyta, kad ši konstitucija neveliu kaip per dešimt metų turi būti tikrinama tautos atkilančiame valles ir ji gali būti pakista Seimo arba referendumo kehu.

Tačiau tos konstitucijos atoveal patva šiuos nuostatus sulauzė. 1938 m. vasaris 11 d. Smetonos dekretu buvo paskelbta nauja konstitucija. Tai buvo gynai fašistinė tipo konstitucija, atvirai paneigianti demokratinės piliečių teises ir laisves. Šios konstitucijos paskelbimas bevėis sutapo su privertinuoju darbe stovykloms įsteigimu Dimitrajevo, kur be jokio teismų buvo tremiami žmoes vien už tai, kad jie rūpinasi ir kovoje dėl geresnio, lietuvių tautos atities.

Lietuvos darbe žmoes nuikrate išnaudatois junge, nuikrate ir buržuazijos joms prikerstes konstitucijos. Lietuvos darbe žmoes dabar tvarkė savė gyvenimą naujais demokratinėmis konstitucijos pagrindais. Stalino Konstitucijos pagrindais.

Kalbant apie Obelių valsčiaus rinkimų nekilandumą. Kai apylinkių rinkimams būtinose, ten ka praktyti, kad jos daugumo yra skolingai papuoštos ir tinkamai rengios.

Rinkimnėse būtinėse, per susirinkimas bei mėsėjimur, lankytojams yra stikijama Stalino Konstitucija, rinkimnial nuostatai, skaitomas M. I. Kalnino str. „Lietuvių tauta naujoju kehu“ ir kt. Agitatoriai, praveda klasiytojams susirinkimus aukščiau minėtomis temomis, yra sprępsimai, pagal galia ybę, reikalinga medžiaga; be to per specialiai agitatoriams skirtus susirinkimus, — jie yra šiuo reikalu instruktuojami.

Iš viso Obelių valsčiuje yra 10 rinkimnialų apylinkių, prie kurių prityvirtinta 15 agitatorių. Pav., prie Obelių rinkimnias apylinkės yra prityvirtinta 14 žmonių agitatorių grupė, prie Rebiškų bei Samanų apylinkių — po 8 asmenis ir pan.

Iš pasiūlymėnų agitatorių čia tenka paminėti drg. drg. Pivora Kligl ir kt.

Pirminės portorganizacijos nariai steogiai kao geriau vadovauji pasiruošimams darbam dėl rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą. Iš jų pasiūlyti drg. drg. Irošinkovas ir Cvetkovas.

Vis dėlto, nors ir yra dirbama, tačiau apie rinkimų sąrašų sudarymą tenka atsiliepti gana neigiamai. Sąrašai, nuo pat jų sudarymo, vis laiką yra tikrinami, nes čia pasitaiko gana daug klaidų,

## Sienalakraščiai Juodupės progimnazijoje

Juodupės progimnazijoje reguliškai ir įdomiai. Paskutiniu metu pasirodėsi siosis sienalakraščių numeris, se plačiai aprašėsi rinkimnias TSRS Aukščiausios Tarybų sąrašba ir reikšme. Mokiniai sienalakraščių skityse skatinami būti agitatoriais savo teikiatmyje ir pažistamyje tarpe. (Mūsų koresp.)

tikrinamas pasibaigė, taip kaip nesakiu, nors vasario 10-iasis visai čia pat. Partinis organizatorius drg. Vasiljevas yra įsitikinęs, kad, esant, nors ir kaskalpa tikim, bet sąrašams pasiliktis nobių ir kitokių trukumų. galvosena yra visai klaidingą reikia tuojuo pakelsti, kaip yra reikaloga skirti vienas mesį įvalių klaidų rinkimų šiuose pašalinimui, ir visa tu būti padaryta tuksuojan, nekų sąrašai jau seniai turėjo ti galutinai užbaigti tvart. Dėl sąrašų sudarymo kaltė ta ir apylinkių pirmiujinkamario, pasirinktų sau brigadas, ir gabėjo šiu sąrašų tikimamruoti. Žinoma, kaip ir kiek neme darbe, klaidų sunku išvengti, tačiau jų galėjo žymiai mažiau, jei šiam darbe anksto būtų kruopščiai pasiruo-

Politmasiois darbas, ryšium artėjantiems rinkimams, praveda ir jaunųjų rinkėjų tarpe: didelis individualiai, o sios dienais — samburiuose. Į aplink darba nesąjunginiais jaunais, pat, nors neįmėmisi, ir traktas. Be to, į agitacine iš sąjungia demobilizacijoje ka ir valatėčiai — naujakuriai.

Iš nesąjunginias jaunime, k pavalklesnė agitatorė, tenka paminėti drg. Galvinsitę Štarkovą Burokiškio klubo skaityklas ve

Pr. Bakaltis

## Vakaras rinkėjams

Š. m. sausio 27 d. Savainis limi sesioje. Vasaris 10-iasis (rinkimų) ne, taipgi stipriai ruošiam. Numatyta kiekvienoje rinkimnias apylinkėje suruoti vaizsu programa. Džioga, kad šie darbe prisidada daug nejungisį jaunuoju.

(Mūsų koresp.)

## Moksliviai — agitatoriai

Juodupės progimnazijos mokytojai iš savo progimnazijos vyresniųjų mokisų suorganizavo agitatorių brigadę, kuri laukosi pas rinkimus ir drosda jiems paskutiniui pasiskisimams, patarimus bei nurodymus dėl rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą.

Gana aktyviai moksliviai —

Pr. Bakaltis

(Mūsų koresp.)

(Mūsų koresp.)

(Mūsų koresp.)

Stipiklio komjaunuoliai, vado-  
vaujai komjaunimo organizato-  
rius drg. Aglinskio, lau yra ap-  
lauc vienu savo valstiaus dirban-  
tibus bei darbo valstiecius,  
atitindami isistatytuju kndidatju  
I TERS Aukstiausioje Taryboje  
blygijis ir supazindindami rin-  
kine su rinkimais nuostatai.  
Katu komjaunuoliai nurodineja  
valstiecius bzlavimo vietai ir  
lauk, sijkina greitesne paruo-  
simo vykdyimo reiksmę. Be to,  
komjaunuoliai, spinkydami val-

stiecius savo buclatyva organizuo-  
ja greitesni maliko paruošimo plano  
vykdyma.  
Komjaunuoliai yra isikirs' yti po  
rinkimais spylykes, kur jie uz  
pepuošims ir pravedimaj atitina-  
mojo agitacijo darbo yra atsa-  
kingi savo organizacijai. Si dar-  
ba geriausiai atlieka patu komjaun-  
imo organizatorius. Jo buclaty-  
va, yra pilnai lengta ir ispuosita  
vienos rinkimines spylykes bu-  
tuo.

(Mūsų koresp.)

### Svedasų Žemės Ūkio Kredito Draugijos veikla

S. m. sausio mėn. 27 d. ivy-  
ko visuotinis Svedasų Žemės  
Ūkio Kredito Draugijos narių  
susirinkimas. Susirinkimas iš-  
kilusio Draugijos pirmininko  
drg. Bagdanovo pranešimą apie  
Svedasų Draugijos darbą 1945  
metais. Draugija faktiškai darbą  
pradėjo tik rugsėjo mėn. 15 d.  
Nedideliu, per 3,5 mėnesio iš-  
davė šias paskolas: gyvenamy-  
bių ir ūkio trobenių statybai 1  
milij. 2000 rb. sumoje, darbe  
gyvulinams pirkti 13 ūkių —  
33.300 rb. ir žemės ūkio inventa-  
riui įsigyti 6 ūkiams — 17.550  
rb. sumoje. Viso išduota pesko-  
ly 73 050 rb.  
Paskolos skiriamos tik savjaku-  
riams, demobilizuotiems ir smul-  
kiems valstiečiams.  
Visuotinis susirinkimas sena-

jai valdybai persiūkė padėką ir  
pasitikėjimą. Susirinkimas vien-  
balsiai išrinko tą patį valdy-  
bą ir 1946 metams.  
Visuotinis susirinkimas išklauso  
Svedos Ūkio Banko atstovo  
drg. Klisonio Koste pranešimo.  
Drg. Klisonis paaiškino, kad  
tarybinė vyriausybė kreipia  
ypatingą dėmesį į darbe valstie-  
čių reikalus. Dabar vyriausy-  
bė skiria kreditus vienam ūkiui  
iki 15 000 rublių, metų buvusių  
3000 rb.  
Banko atstovas ragino Drau-  
giją dar labiau plėsti veiklą,  
pritarinkiant daugiau išdėli, pa-  
jį ir įstojamųjų įstatų. Taip pat  
ragino kontroliuoti paskolų su-  
naudojimą.  
Juz. Katiūšas.

### Pavykęs vakaras Kamajuose

S. m. sausio mėn. 27 d. | Ka-  
majus buvo atvykęs galv. Ž. Ū.  
Mokyklos valdybos mėgėjų bū-  
relis, kurio kamajistikams suvai-  
dino perą komedijų, pasako-  
launųjų šokių ir padėklamavo  
Mokslininkų. Šis vakaras kamajis-  
tikams paliko gerą įspūdį, o tuo  
pat metu tai buvo paraginimas Ka-  
majų jaunimui pabusti iš namų-  
išėjimo ir labiau sukurti, kaip  
tikrai yra padarę salicėnai.  
Į susirinkusios programos pa-  
siziūrėti svečius žedį tarė Ka-  
majų komjaunimo organizatorius

drg. J. Čypas. Jis taip pat nu-  
viešė tuos uždavinius, kurie  
iškyla jaunimui susirinkimo rin-  
kimams į TERS Aukstiausioje  
Taryboje. Baigdamas drg. Čypas  
skaitino jaunimą geriau mokyti,  
aktyviai įsijungti į visuomeninį  
darbą ir visai savo jėgas skirti  
mūsų nuveiktos šalies atstaty-  
mui.  
Šis vakaras pajamos bus skir-  
tamos maziu pasitarimams  
mekinajams susausti.  
(Mūsų koresp.)

Panemunio spirito varykia,  
kuriai vadovauja direktorius  
drg. Mašulij, veikia gana gerai.  
Jis stengiasi, kad darbas vyktų  
plėsingai, todėl dabekai ma-  
nesiniai darbe planai yra išpil-  
dami virš 100 %.

Varyklos aparatus prižiūri  
drg. Bišgeris. Nors darbas čia  
nelengvas ir keblus, bet drg.  
Bišgeris gerai atlieka savo pa-  
reigas, kuo yra išvengiama apar-  
atų gedimo ir pan.

Raštinėje darbas tvgti atlieka-  
mas tvarkingai.  
Bendrai, varykloje vyvanti  
tvarka ir švara.

Šios įmonės dirbantieji ruo-  
šiasi rinkimams į TERS Auk-  
stiausioje Taryboje. Čia yra pra-  
vešami Statinio Konstitucijos ir  
rinkiminių nuostatų atskirimai,  
o patalpos papuoštos.  
(Mūsų koresp.)

Nesenai „Tarybinis Reki-  
tas“ skiltyje buvo išskirti kal-  
kurio trūkumai spaudos atvei-  
liu, pasirolė Šlapiklio pat' s.  
Bet iki šio laiko mes įstaigo:  
viršiuokas drg. Sabaliauskas  
nesiėmė priemonių šioms trūk-  
umams pašalinti. Negana to, kad  
kartais net paties klaidos, bet  
atsiranda ir naujų.

Štai, Šlapiklio patė tarnau-  
tojų tarpe kalbamasi, kad trūks-  
ta laikraščių, kad jų nepajau-  
siti, kiek yra reikalinga pre-  
numeratoriams. Deja, tie patys  
tarnautojai (iš gerumo ar iš slo-  
lumo?) atėjusiam vietas kom-  
jaunimo organizatoriumi išduoda  
dvigubai daugiau spaudos, negu  
kad priklauso gauti, o „Valstie-  
čių laikraštis“ duoda net tris  
vietai vieno egzemplioriaus.

Taigi, jei šitai ir toliau sta-

piškio patė bus aprūpinami  
prenumeratorių, tai jų dalis tik-  
vai pasiliks bei laikraštis, o da-  
lis gaus tiek, kiek neprivalo  
gauti.

Ir it viso drg. Sabaliauskas,  
kaipo šios įstaigos viršiuokas,  
turi kovoti ne tik prieš šiuos,  
bet ir prieš kitus nenormali-  
mus, pasitaikančius spaudos at-  
veiliu. Lengvabūdiškai į tai  
žūroti negalima, nes kiekvemas  
gyventojas, kuris yra užsiskęsus  
spauda, jis turi ir gauti. O jei  
pasirolė klaidos trūkumai,  
jei iškyla vel kokie nors neskl-  
landumai, tai pedų gūšiojimu  
visko čia nepadarysi. Turi būti  
įmanomi atitinkamus priemonių  
tam pašalinti, — pašalinti sku-  
biai ir igyvendinti tvarkę.  
Šlapiklio patė.

## Taip nedirbama

Obeliose vis dar tebėra ak-  
tualus duomas klausimas, nes  
čia ne tik kad gana silpnai vei-  
kia kepykla, bet taip pat vietoj  
duomas kartais gyventojai ir  
miltų negauna, kurie pagal ker-  
teles priklauso gauti. Štai, yra  
mokytojų ir kitų asmenų kurie  
jau ketvirtį mėnesį visai negau-  
na miltų (apie duoną nėra ke-  
ir galvoji...), nors vietas kee-  
peratyvo jiems buvo išbūripi  
kerelių talonai ir palinti už tai  
pinigai. Venka pastebėti, kad  
teko reikšmingas Obelių keepera-  
tyve yra per daug įprastas.  
Štai, visi mesenai čia gyvenan-  
jams buvo išbūripi ne tik duo-  
ner, bet ir kitų prekių talonai,  
palinti už tai pinigai ir pažada-  
ti, kad ryi — peryt atėty atai  
imti priklausančių prekių. Deja,  
pažadas pažada ir palieka, o  
gyventojai nei išbūripi talonų,  
nei pinigų, nei prekių negavo.

Ką galvoja Obelių keepera-  
tyvo vadovybė, šitaiip mulkin-  
dama ir neteislingai elgdamasi  
su piliečiais, taip ir lieka nesul-

ki. Ut tokį elgimąsi tikrai reik-  
ty gere botogol

Kaip minėta, priklausančios  
duomas gavimas pagal kerteles  
yra tikrai svarbus reikalas, ta-  
čiau keeperatyvo pirmininkas  
drg. Kavaliauskas je vis „nega-  
li“ išsprendi, nes kepykla nuš-  
vystė gamybei, kadangi dažnai  
pasireiškia kuro trūkumas, o,  
be to, kažkodėl vis neturima  
pakankamai miltų. Taigi, dėl  
Obelių keeperatyvo vadovybės  
nerangumo, nesupratimo gyven-  
tojų poreikio aprūpinti juos  
duoma, — gyventojai jos arba  
net ir miltų kartais negauna.

Tuo patiu tenka užsiminti  
ir apie keeperatyvo dirbancias

pardavėjas, kurių elgimasis su  
piliečiais yra gana nesąžadingas,  
kuo daugelis obeliečių tikrai  
yra pasipiktinę.

Keeperatyvo pirmininkas drg.  
Kavaliauskas ir kiti darbuotojai  
turi paredyti daugiau veikles,  
gyventojų poreikių supratime  
ir be atodavies šalinū visus tuos  
trūkumus keeperacijos srityje,  
kurie iki šiol vis dar nėra iš-  
nūtyę. Kelias visokius nesklan-  
dumus turi būti užkirtas, o  
būtinai yra imtis konkrečių prie-  
monių ir kovoti už sklandžią  
keeperacijos veiklą bei pavys-  
diegą gyventojų aptarnavimą.  
(Mūsų koresp.)

### Šalinti esamus nesklaidumus

Atsilankius į Panemunio pa-  
tą (viršiuokas drg. Tamedūnas),  
kiekvieną syki į akia krinta pas-  
tobima netvarka. Pav., nors ir  
dežūruoja čia kuris nors tarnau-  
tojas, bet prie laikraščių ir laikų  
spūtos mašinos pašalinai žaonės  
kurie patys pasiima spaudą,  
o dežūruojantis į tai visai nekraipia  
dėmesio.

Gal but, dėl šios priežasties  
neretai vienam ar kitam adresa-  
tui įsigyta laikraštiai bei laikai.

Pašto viršiuokas drg. Tame-  
dūnas esamus nesklaidumus turi  
pašalinti ir geriau kontroliuoti į-  
staigos tarnautojų darbą.  
(Mūsų koresp.)

## ARMĖNIJOS TSR

ARMĖNIJA — sukūjų kalnų  
šalis — yra platinėje Užkauka-  
zės dalyje ir ribojasi šiaurėje su  
Gruzijos TSR, rytuose — su  
Azerbaidžano SSR, o pietuose  
ir pietų vakaruose — su Iranu  
ir Turkija, Ji užima 80.000 kvad-  
ratinių kilometrų plotą. Armėni-  
joje gyvena kiek daugiau kaip  
viena milijonas žmonių. Žemės  
telmės turtingos — čia randama  
svino ir varfo rūda, chromitas ir  
pempas. Čia yra daug statybos  
medžiagų — ugnikalnių kilmės  
tafo, bazalto ir kt.

Daug haucijų tautai pada-  
rė turkai. Išdavikiška valdomei  
suvaldino armėnų buržuaziją, at-  
darysi šalį imperialistinių gretikų  
valdžien. Armėnija, pertekusi  
gavtos turtals ir derlingumas že-  
mėmis, buvo paversta griuvėsiais.  
Tarybinė valdžia išgelbėjo ar-  
mėnų tautą nuo pražūties ir leido  
greitai sukeltoti valstybingumo,  
nio ir kultūros atžvilgius. Per  
25 savo egzistavimo metus Ar-  
mėnijos TSR nepaprastai pakei-  
tė savo veidą. Ji tapo viena tur-  
tingiausių ir kultūringiausių Tary-  
bių Sąjungos respublikų.

Į tarybinį tautų teltęją Armė-  
nija įsijungė 1920 m. lapkričio  
mėnesi. Prieš revoliuciją Armėni-  
ja buvo caro Rusijos kolonija.  
Armėnų tauta per ilgus amžius  
gyveno tautinės prispaudos ir  
ekonominio pavergimo sąlygose.  
Prieš kuriant tarybinę valdžią  
šalis buvo visiškai nuolius, o  
tantal grėisė vieniškas fiziolis suvy-

Didžiulio suklestėjimo pasiekė  
armėnų liaudis ūkio statybos sr-  
tyje. Prieš įkuriant tarybinę val-  
džią čia tebuvio vos kelios įmo-  
nės — varjo kasyklos ir konfeko-  
gamykla. Šiuo metu respublika  
tapo industrinio šalis, kurioje  
pramonės gamyba sudaro 80 pre-  
centų bendro liaudies ūkio balan-

so. Čia pastatyta 120 ozulų imo-  
nių, spręptųjų aukšta technika.  
Jų tarpe: Alaverdako ir Kifaco  
varlo kombinatai, žemės ūkio  
traktų gamyklos, staklių įmonės,  
tekstilės kombinatas, maisto pra-  
monės įmonės, karbido fabrikas,  
Šūpriai išsivystė chemijos pramo-  
nė. Didžioji Tėvynės karo metu  
baigta ašė stambii pramonės ob-  
jektų statyba. Žymiai padidėjo  
statybinių medžiagų — tofo, kal-  
kių, marmarų gamyba. Respubli-  
koje pastatyton stambios elektros  
stotys: Jerevano, Dzoragose ir  
kt. Pradėtas elektros stotų tink-  
las ties Sevano ežeru. Pastatyta  
dešimties kolektyvinių ūkių hid-  
rocentų.

Žemės ūkis taip pat smarkiai  
išsivystė. Drėkliausių žemių plo-  
tas išaugo nuo 60 tūkstančių ligi  
200 tūkstančių hektarų. Kolekty-  
vinė žemės ūkio santvarka igali-  
no padidinti pasėlių plotą 5 kar-  
tu ir dvigubai pakelti derlingu-  
mą, išaugo tabako, medvilnės,  
runkulių ir riebalinių augalų kul-

šūrų pasėliai. Armėnija tipe suk-  
tai išvystytos sodininkystės ir vy-  
nciųjų auginimo šalinė. Gyvū-  
nininkystės srityje taip pat yra žy-  
mas atsisėlimas. Stambių ir smul-  
kių raguočių skaitlis išaugo 2, 5  
karto.

Ryškiai suklestėjo tautinė kul-  
tura. Šiuo metu respublikoje yra  
1170 mokyklų, kuriose mokosi  
263 tūkstančiai moksleivių. Vėli-  
kai likviduotas neratilingumas.  
Įvairūs privalomas septynių metų  
mokydamas. Įsteigta 48 techniku-  
mai ir 15 aukštųjų mokslo įstaigų.  
1943 metais įkurta Armėnijos  
Mokėjų Akademija, turinti 43  
mokslo tyrimo įstaigas. Salyje  
veikia 28 teatrai, kasytojai, po-  
etai, dailininkai, kompozitoriai  
sukūrė žymius literatūros ir meno  
veikalus. Jerevanas — respubli-  
kos sostinė — tarybinės valdžios  
metals iš nedidelio miesto virto  
puikiu industriniu ir kultūrinis  
Armėnijos centru.

Didžioji Tėvynės karo metais  
sren'e ir užsargyje armėnų tau-

ta drauge su viso — is mūsų šalie  
tautoais atidavė visas savo jėgas  
mūsų socialistinės Tėvynės gar-  
bei ir nepriklausomybei gūti.  
Respublikos darbo žmonės pasi-  
aukojančiai dirbo įmonės ir ga-  
myklose, kolektyvinių ir tarybinų  
ūkių laukuose, įnešdami savo in-  
dėlį pergalei reikalui. Daugiau  
kaip 42.000 armėnų karių apdo-  
vanoti Tarybų Sąjungos ordiniais  
ir medaliais. 96 tų karių yra Ta-  
rybų Sąjungos Didvyriai, Armė-  
nija davė Tarybinėi Tėvynėi 50  
generolų.

Armėnijos Tarybinės Sociali-  
tinės Respublikos atėkiamai tary-  
binės valdžios metais — labai  
dideli. Armėnijos gerovė pasiekė  
kūrybinio darbo pasiekė, Lenno —  
Stalino partijai vadovaujant, broliškai rūpų tautai pa-  
kudant, Nagalėdama sunkumus,  
kilnius ryšius su karu, Armėni-  
ja dabar pasiekė dar didesnio  
suklestėjimo.

T. Orizodėvas

# Mūsų kandidatai pas skapiškėnus

Š. m. vasario 6 d. mūsų įstatytoji kandidatai į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus drg. drg. J. Paleckis ir J. Macevičius laukia škapikių.

Dėl susitikusių gausio mišingas vyksite lauke, Pasirodžius tribūnoje J. Paleckio ir J. Macevičiaus, kyla andringos ir ilgės evačijos.

Mitingas atidaro škapikių valdžios organų zatorius drg. Baltūnas, pareiškdamas, kad ši diena akapiškėjanis yra gilią pergyvenimų dieną.

Savo pašaukymuose naujakuriai Vilčėnakė ir Burokas pa-

reikė, kad tik Tarybų valdžia gražino žemę tiems, kurie ją dirba ir kurie yra jos veidai. Už tai jie patikėdavo rinkimų dieną atiduoti savo balsus už įstatytojus kandidatus.

Liaudies Švietimo Skyriaus vedėjas drg. Markevičius suminė, kad tik dabar patikėtos Tarybų Lietuvos darbe masės turi galimybę šviesinti ir mokyti.

Kandidatai į deputatus drg. J. Macevičius plačiai nušvietė buvusias sunkias gyvenimo sąlygas darbo žmonėms smetoninėje Lietuvoje, palyginamas su gyvenimo sąlygomis dabartinio me-

tu. Drg. Macevičius savo kalboje padėjo visuomenę už jam padovota patikėjimą šitą kandidatą į Aukščiausiosios Tarybos deputatus ir pasiūdijo, kad jis bėdamas šviesinti ir nušvietė šalies valdžios organus, savo darbais rinkėjų neapvė.

Drg. J. Paleckis savo kalboje plačiai nušvietė tuos užimėjimus, kuriuos pasistatė tarybinė valdžia atsiekti šio penkmečio bėgyje.

— Baigiantis šiam penkmečiui, mes turime dar gerones gyvenimo sąlygas, negu jas turėjome prieš pratidedant karui, — pareiškė d. g. J. Paleckis.

Nuosprendis byloje dėl vokiškųjų fašistų grobių piktadarbių Latvijos, Lietuvos ir Estijos TSR teritorijoje

PYGA, vasario mėn. 3 d. (Tas). Karinės Tribūnolos teisiamusis Jekelais, Rufai ir dar kitos 5 fašistinius nusiaktelius nusprendė mubausti mirties bausme pakuoti.

PYGA, vasario mėn. 3 d. (Tas). Šiandien 3 val. po pietų buvo vykdytas Pabaltijje kariuomenės apygardos karo Tribūnole

nuosprendis mirties bausmė karviant nubaustiesiems fašistams fašistiniams pilietims: Jekelais, Rufai, Džonas Nontetainu, Verteriu, periu, Paveičiu ir Bekijam. Nusprendžio įvykdymui aiškėja buvusieji pasitikėmą n'ngū pritarimu.

## Saugumo Tarybos posėdis

LONDONAS, vasario mėn. 4 d. (Tas). Šiandien įvyko Saugumo Tarybos posėdis. Atidarydamas posėdį, Saugumo Tarybos pirmininkas Meikinas pasveikino Sovietų Sąjungos ir Graikijos generolius sekretorius Tringve Li Priemus darbą tvarkę. Meikinas pasakė, kad dabar svarstomas esančioje tarybinės delegacijos galvos pareigais laškas dėl padėties Graikijoje. Paskutiniam posėdyje pasakė Meikinas, mes išlaikome Tarybų Sąjungos, Jungtines Karalystes ir Graikijos atstovų pareiškimą. Jeigu Taryba

sutiks, mes laikysimės to paties procedūros, kuri buvo tvirtinta svarstant padėtį ir palausime Tarybų Sąjungos, Jungtines Karalystes ir Graikijos atstovus, ar jie padaryti papildomų pastabų ar atskirti į diskusijų mokeltus klausimus. Po to pasitvėrėme kitoms Tarybinės dalyvauti bendroje kaseje.

Meikio pavilytoji procedūra buvo priimta ir ji patėdavo tarybinės delegacijai A. Vyšniskiai. (Elu)

## Įšleidžiami rinkiminiai sienlaikraščiai

Rokiškio berniškų gimnazijos saviveiklos būreliai ir vyresniosios klasės, rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą proga, yra numatytos išleisti naujus, rinkiminius šienlaikraščius numerina. Tokius šienlaikus laikraščius jau yra išleidusios VII ir VI klasės ir istorikų saviveiklos būreliai.

VII ir VI klasės šienlaikraščiai „Sėlyti“ rinkimų proga išleistas labai gražiai, papuoštas rinkiminių šienlaikais, žaislo lapais ir mūsų rink-

imies apygardos kandidatų į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus drg. drg. Justo Paleckio ir Jono Macevičiaus paveikalais. Šienlaikraščiuose pateiktos trumpos drg. drg. Justo Paleckio ir Jono Macevičiaus biografijos.

VI klasės šienlaikraščiai „Šaulėtekis“, atėjusių rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą reikalavimais, kuriose išskirta šių rinkimų reikšmė darbo laukio gyvenime ir jų didė-

jančiamas, lyginant su kapitalistinių kraštų, o taip pat ir kapitalistinėje Lietuvoje buvusiais rikiškais.

Istorikų saviveiklos būrelis šienlaikraščius „Tarybų keliu“ atėjusių rinkimų proga irgi pasitvėrė vedamajai, kuriame pabrėžė šių rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą demokratikumą ir visuotinumą. Šis šienlaikraščius taip pat išleistas labai gražiai.

N. Narkūnas.

## Kai organizuotai dirbama

Pasiruošime darbaus atėjantiems rinkimams Panemunio valdžios buvo gerokai atsiūkę, nes šiam laikui trūko gerų organizatorių. Ypač buvo atsiūkę rinkiminių būstinių įrengimo darbas.

Be šia atsiūkęs LKP(b) Rokiškio apskritys Komiteto atsiūčių — propagandos šlytėms vedėjas drg. Pivenėnas — šioje aktyvė ir išskirtinė būstinių darbe atsiūčių ir šiuos atsiūčių šiuos reikalavimus patatė į tinkamas vietas.

Palyginti per trumpą laiką po to bevisk visos rinkimines

būstines buvo tinkamai įrengtos. Rokiškioje sąrašų tikrinimas taip pat jau baigtas.

Telėvyksta valstiečių susirinkimai rinkimų klausimams atsiūti. Čia valstiečiai gausa gautais patikimais visais juos demokantais rinkimais klausimais.

Gerai ir energingai suorganizuotas darbas, tas viskas buvo atlikta per trumpą laiką, kas tas tarpu Panemunio valstiečių organizatorių te nepadarė mėnesio bėgyje.

(Mūsų koresp.)

## Gražiai įrengta rinkiminė būstinė

Geriausiai ir gražiausiai Paremniai valdžioje yra įrengta Čedau rinkiminė apylinkės būstinė. Šienos menklai ir akoniogai iškiljuoti plotai, gražiai papuošti kabo šėdinių vadų portretai. Kabinos durys apipintos. Vien gražu ir jauku.

Šios rinkiminės būstinės įrengimo daugiausia pasidarbavo valdžios vykd. k-to pirmininko pavaduotojas drg. Kupraitys.

(Mūsų koresp.)

## Irano laikraščiai reikalauja gražinti Irano Bachreino salas

TEKERANAS, vasario mėn. 2 d. (Tas). Laikraščiai „Mardon“ sausio mėn. 31 d. pasakė es mokratų Irano laikraščius su sovietų „Laisvės Frontas“ tarybos rezolucija dėl Bachreino salų. Iraniečių tautos vardu „Laisvės Frontas“ kreipiasi į Sovietų Sąjungos Generalinę Asamblėją ir paraiškia, kad iranietis tauta reikalauja jai priklausančių salų ir Bachreino salas, kuries yra netekėjama Irano dalis ir per daugelį metų buvo Anglijos agresijos objektas. „Laisvės Frontas“ taryba ryžiasi reikalauti padaryti galę netekėjama Anglijos kitiems ir Bachreino salų reikalus ir prašo

Kavaz-S-Samgani vyriausumai atsiūti šį klausimą Sovietų Sąjungos Generalinei Asamblėjai apsvaistyti. Šiuos reikalavimus iranietis tauta parems ministerį pirmininką Kavaz-Samgani.

TEKERANAS, vasario 2 d. (Tas). Laikraščiai „Chakika“ sausio mėn. 31 d. dejuo svairpini, kuriame patėdka, kad dabar atėjo momentas išskirti Sovietų Sąjungos Generalinėje Asamblėjose ir Saugumo Taryboje šiuos dėl Bachreino salų reikalus. (Elu)

## Savaneudiškas ryšių kontoros skyriaus viršininkas

Kamajų valsč. vykd. k-tas iš savo turimos elektros stotelės teikia šviesą vietos ryšių kontoros skyriui, tačiau ryšių kontoros sk. viršininkas drg. Radkevičius malnaujo pasielgti taip, kad šviesa šviesų neįstatygoje, o je' paties bute. Drg. Radkevičius visai nesvarbu, kad įstatygoje yra žibizama lemputė be užklo, kuri taip rūkėja, jog sienos, lubos ir langų bei durų siškai yra apūkę, ir nesoj jaujė.

Įstatygoje budis tarnautojas turi atsiūti.

P. Stankas

## S K E L B I M A I

Rokiškio apskr. vykd. k-to Komunalinio ūkio skyriaus skubiai reikalingi butų valdytojai.

Dėl šlyginimo ir šlygų kreiptis į Komunalinio ūkio skyrių.

Michailovas  
Skyriaus vedėjas

Pranešama, kad rusų Komunalinio ūkio skyriui skubiai reikalingi butų valdytojai. Dėl šlyginimo ir šlygų kreiptis į Komunalinio ūkio skyrių.

Jankūnienė  
Karaų vedėja

## Rokiškio miesto vykd. k-to ir Komunalinio ūkio skyriaus 1946 m. vasario mėn. 4 d.

### Nutarimas Nr. 1

#### Rokiškio miesto vykd. k-tas ir Komunalinio ūkio skyrius nutarė:

1. Įpareigoti visus Rokiškio miesto gyvenojus ir įstatygas užtikrinti šviesą namų bei įstatygos priklausančiuose žemės plotuose reikant:

- a) valyti šaligatvius nuo nešvarumų ir ledo,
- b) padalinti salegą, esantį prie namų ir gatvių groveliuose, jį išsklaidant gatvėje,
- c) visada prižiūrėti gatvių grovelius, kad juose nebūtų ledo ir nešvarumų, keičiantis vandeniu,
- d) palaikyti ir apšildyti šaligatvius, keičiant juos nešvarumais ir smėliu.

2. Ypatingą dėmesį kreipti į kaimų šviesą:

- a) patalinti visus nešvarumus iš kaimų,
- b) neleisti piliečiams užvažiuoti į kaimus, o ledo — tuo

telmesnių šiuos nutarimo nevykdymą, — bus traukiami teisine atsakomybėn.

3. Darbų kontrolavimas: a) prašyti Rokiškio mišioles viršininką drg. Paliakovą skirti atitinkamą skaičių mišioles pareigūnų šiuos nutarimo vykdymui prižiūrėti,

b) drg. Travinas Komunalinio ūkio skyriaus butų plotų inspektorius, skiriamas šiuos nutarimo vykdymą kontrolavimui iš Komunalinio ūkio skyriaus pasės.

3. Valymo laikas: a) visi uminiai valymo darbai turi būti baigti iki 8 m. vasario mėn. 10 d.

b) šaligatvių valymo darbus baigti iki 9 val. ryte kiekvieną dieną.

4. Baudos už nutarimo nevykdymą: a) nusizengusieji prieš šiuos nutarimo nevykdymą pirmą syk. — bus baudžiami 100 rb. pinigine bauda arba vieno mėnesio darbe priversta, b) už baudos nepildymą ir

telmesnių šiuos nutarimo nevykdymą, — bus traukiami teisine atsakomybėn.

5. Darbų kontrolavimas: a) prašyti Rokiškio mišioles viršininką drg. Paliakovą skirti atitinkamą skaičių mišioles pareigūnų šiuos nutarimo vykdymui prižiūrėti,

b) drg. Travinas Komunalinio ūkio skyriaus butų plotų inspektorius, skiriamas šiuos nutarimo vykdymą kontrolavimui iš Komunalinio ūkio skyriaus pasės.

3. Valymo laikas: a) visi uminiai valymo darbai turi būti baigti iki 8 m. vasario mėn. 10 d.

b) šaligatvių valymo darbus baigti iki 9 val. ryte kiekvieną dieną.

4. Baudos už nutarimo nevykdymą: a) nusizengusieji prieš šiuos nutarimo nevykdymą pirmą syk. — bus baudžiami 100 rb. pinigine bauda arba vieno mėnesio darbe priversta, b) už baudos nepildymą ir

Baltiūnas  
Rokiškio m. vykd. k-to  
pirmininkas  
Michailovas  
Komunalinio ūkio skyriaus  
vedėjas